
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 44

13 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.12.2024 № 1360-па

г. Новодвинск

Об утверждении карты-плана территории
кадастрового квартала 29:26:020201,

на которой выполняются комплексные кадастровые работы

В соответствии со статьей 42.6 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», пунктом 43 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить карту-план территории кадастрового квартала 29:26:020201, на которой выполняются комплексные кадастровые работы (приложение).
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

Приложение (карта-план территории кадастрового квартала 29:26:020201) опубликовано в газете «Новодвинска неделя» № 44/1 от 13.12.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.12.2024 № 1361-па

г. Новодвинск

Об утверждении карты-плана территории
кадастрового квартала 29:26:010213,

на которой выполняются комплексные кадастровые работы

В соответствии со статьей 42.6 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», пунктом 43 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить карту-план территории кадастрового квартала 29:26:010213, на которой выполняются комплексные кадастровые работы (приложение).
2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

Приложение (карта-план территории кадастрового квартала 29:26:010213) опубликовано в газете «Новодвинска неделя» № 44/2 от 13.12.2024

1



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2024 № 1370-па

г. Новодвинск

Об утверждении Перечня налоговых расходов
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования
«Город Новодвинск», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.03.2020 № 209-па, руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10.12.2024 № 1370-па

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

№
п/п

Наименование
налогового расхода

Реквизиты решений
органов местного

самоуправления с указанием
конкретной статьи (пункта),

которыми
предусматриваются
налоговые льготы,

освобождения
и иные преференции по

налогам

Цели предоставления
налоговых льгот,
освобождений

и иных преференций
для плательщиков

Наименование
муниципальной программы,

ее структурного элемента, в целях
реализации которых предоставляются

налоговые льготы, освобождения и
иные

преференции, и цель муниципальной
программы, ее структурного элемента

Наименование
куратора

налогового расхода,
муниципального

органа

1 2 3 4 5 6

1 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров 
площади земельного участка, 
находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом
владении для граждан, 
имеющих земельные участки 
для ведения садоводства или 
огородничества

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – развитие
садоводства

и огородничества
на территории

муниципального
образования «Город

Новодвинск»,
формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка

применения налоговых льгот,
освобождений

и иных преференций

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

2 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров 
площади земельного участка, 
находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом
владении для инвалидов 
I и II групп инвалидности,
инвалидов с детства

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге на
территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка
незащищенных групп

населения,
формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

3 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров 
площади 

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

цель – поддержка
незащищенных групп

населения,
формирование 

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

комитет по
управлению

муниципальным 

2



1 2 3 4 5 6

земельного участка, 
находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом
владении для участников, 
ветеранов
и инвалидов Великой 
Отечественной войны, а также 
ветеранов и инвалидов боевых 
действий

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения
налоговых льгот, освобождений и иных

преференций

имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

4 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров 
площади земельного участка, 
находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом
владении для граждан, 
родившихся
на территории СССР
в период с 4 сентября 1927 года
по 3 сентября 1945 года 

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка
незащищенных групп

населения,
формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

5 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров 
площади земельного участка,
находящегося в собственности, 
постоянном (бессрочном) 
пользовании или пожизненном 
наследуемом владении
для физических лиц, имеющих 
трех
и более несовершеннолетних 
детей, использующие 
земельные участки
для индивидуального 
жилищного строительства

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель - снижение уровня
налогового бремени

на семьи, имеющие трех
и более

несовершеннолетних
детей, формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

таких семей

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

6 Освобождение от уплаты 
земельного налога резидентов 
Арктической зоны Российской 
Федерации в отношении 
земельных участков, 
расположенных 
под объектами инвестиционной 
деятельности и используемых 
для осуществления деятельности, 
предусмотренной соглашением
об осуществлении 
инвестиционной деятельности в 
Арктической зоне Российской 
Федерации, в течение срока 
действия указанного соглашения

пункт 5 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка
резидентов Арктической

зоны Российской
Федерации,

осуществляющих
инвестиционную
деятельность на

территории
муниципального

образования «Город
Новодвинск»

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом и
земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

1 2 3 4 5 6

7 Освобождение от уплаты 
туристического налога физических
лиц, имеющих место жительства
на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

пункт 5 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 29.11.2024 № 105

«О введении на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»
туристического налога»

цель - формирование
благоприятных условий

жизнедеятельности
населения, имеющего

место жительства на
территории

муниципального
образования

«Город Новодвинск»

муниципальная программа
«Управление муниципальными

финансами
и муниципальным долгом

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025

годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

отдел
стратегического
планирования

администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

3



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.12.2024 № 1376-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации,  приостановлении  действия  отдельных  положений  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», руководствуясь статьями
28, 29, 40.2 Устава городского округа  Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов (далее - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» (далее - администрация) на 2024 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 196 000,00 рублей (КБК 005 0503 2510080100 611);
-«Приобретение автомобильного транспорта и дорожной техники» на сумму 2 581 000,00 рублей (КБК 005 0503 2510082150 612);
б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 277 000,00 рублей (КБК 005 0102 2120080010 121);
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 42 000,00 рублей (КБК 005 0102 2120080010 129);
-«Мероприятия в области физической культуры и спорта» на сумму 2 458 000,00 рублей (КБК 005 1102 1710088100 612);
2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном

финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной

бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                       А.С. Чечулин

      
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2024 № 1383-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 12.10.2023 № 969-па «О лимитах потребления энергоресурсов
муниципальными учреждениями на 2024 год»

В целях уточнения лимитов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями, руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год,

утвержденные  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.10.2023  №  969-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.10.2023 № 1012-па, от 29.01.2024 № 58-па, от 29.02.2024 № 199-па, от 19.04.2024 № 414-
па, от 20.05.2024 № 513-па, от 21.06.2024 № 640-па, от 05.08.2024 № 796-па, от 30.10.2024 № 1150-па, от 27.11.2024 № 1279-па).

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 11.12.2024 № 1383-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год

1.Строку 6 изложить в следующей редакции:

6 Муниципальное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Захарова»

136000 12006 1295 1381 2676

2.Строку 14 изложить в следующей редакции:

4

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=2554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465587&dst=4


14 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 14 «Родничок» общеразвивающего вида»

130000 1210 3650 3460 7110

4.Строку 16 изложить в следующей редакции:

16 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Лесовичок»

7000 650 2150 1750 3900

3.Строку 19 изложить в следующей редакции:

19 Муниципальное учреждение культуры
«Новодвинская централизованная библиотечная система»

25000 296 97 68 165

5.Строку «Всего» изложить в следующей редакции:

Всего 2922899 22400 42983 42457 85440

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2024 № 1384-па

г. Новодвинск

О тарифах на услуги (работы), оказываемые (выполняемые)
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн»

В  соответствии  с  Положением  о  порядке  принятия  органами  местного  самоуправления  решений  об  установлении  тарифов  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»
от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» , администрация муниципального
образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)предельные  тарифы  на  услуги,  оказываемые  муниципальным  бюджетным  учреждением  «Флора-Дизайн»,  по  предоставлению  автотранспорта,

дорожно-строительной техники, бензомоторных инструментов (приложение № 1);
б)предельные  тарифы  на  услуги  (работы),  оказываемые  (выполняемые)  муниципальным бюджетным учреждением  «Флора-Дизайн»  (приложение

№ 2).
2.Установить период действия тарифов, утвержденных настоящим постановлением, с 1 января 2025 до 31 декабря 2025 года. 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.12.2024 № 1384-па

Предельные тарифы на услуги,
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн»,

по предоставлению автотранспорта, дорожно-строительной техники,
бензомоторных инструментов

№ п/п Наименование транспортных средств, инструмента
Предельные тарифы, руб., 1 м/часа

(с учетом НДС)
1 2 3
1 Погрузчик В-130 /4712АЕ/ 1 791,00
2 Грейдер ДЗ-122 Б /0594 АЕ/ 2 187,00
3 Трактор ОрТЗ-150К /2256 АЕ/ 2 149,00
4 Поливомоечная КО-713 /К 929 РЕ/ 1 755,00
5 Поливомоечная КО-713 /М 100 СН/ 1 755,00
6 Пескоразбрасыватель КО-713 /М 100 СН/ 1 755,00
7 КО-707 с фрезерным оборудованием или пескоразбрасывателем 1 370,00
8 КО-707 /2257 АЕ/ с плужно-щеточным оборудованием 1 270,00
9 МДСУ 2,5-0109 /4730 АЕ/ с плужно-щеточным оборудованием 1 270,00

10 МДСУ 2,5-0109 /4731 АЕ/ с плужно-щеточным оборудованием 1 270,00
11 МАЗ-5551А2-323 /Н 111 ТР/ 1 701,00
12 ГАЗ-САЗ-35071 /К 719 ТН/ 1 589,00
13 Каток ДУ-98 /2261 АЕ/ 1 781,00
14 Компрессор ПКСД-5,25Р 1 370,00
15 Виброплита VS-246 E12 1 081,00
16 Мотокультиватор «VIKING VH400» 930,00
17 Генератор DPW 190i 400,00
18 Экскаватор-погрузчик JCB 3CX /1514АВ/ 2 186,00
19 Экскаватор-погрузчик JCB 3CX (гидромолот)/1514АВ/ 2 419,00

5



20 УАЗ-29891 /М166КА/ 1 040,00
21 Поливомоечная - пескоразбрасыватель МКДС 4505 на шасси КАМАЗ 43253-А3 /Н030СО/ 1 698,00
22 Автогрейдер ГС-18.05 2 566,00
23 Погрузчик фронтальный одноковшовый АМКОДОР 332В /5794АВ/ 1 887,30
24 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным оборудованием /7167АВ/ 1 451,40
25 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным оборудованием /7180АВ/ 1 551,40
26 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным оборудованием /7181АВ/ 1 425,00
27 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным оборудованием /7182АВ/ 1 570,00
28 ГАЗ-330232 ГАЗель БИЗНЕС /О090СА/ 1 513,00
29 ГАЗ GAZelle NEXT (грузовой-бортовой) /О587ОК/ 2 302,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.12.2024 № 1384-па

Предельные тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые)
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн»

№ п/п Наименование услуги, работы Ед.изм.
Предельные тарифы,

руб.,                   (с учетом
НДС)

1 2 3 4
1 Ручная уборка территории в летний период 100 м² 191,16
2 Ручная уборка территории в зимний период 100 м² 5 030,34

3
Обрезка дерева в пределах муниципального образования
«Город Новодвинск» без вывоза порубочных остатков

1 шт. 4 956,00

4
Обрезка дерева с вывозом порубочных остатков в пределах муниципального образования «Город 
Новодвинск»

1 шт. 6 878,22

5
Валка дерева в пределах муниципального образования
«Город Новодвинск» без вывоза порубочных остатков

1 шт. 10 441,82

6 Валка дерева с вывозом порубочных остатков в пределах муниципального образования «Город Новодвинск» 1 шт. 13 843,76
7 Выкорчевка пня (ручная) 1 шт. 2 621,96
8 Покос травы 100 м² 659,62
9 Стрижка живой изгороди 1 мп 92,29

10 Вырубка кустарника 1 м² 43,66
11 Вырубка кустарника с погрузкой порубочных остатков 1 м² 349,28
12 Устройство газонов 1 м² 464,75
13 Аренда мобильной туалетной кабины 1шт/сутки 20,06

14
Техническое обслуживание мобильной туалетной кабины (заправка водой) в пределах муниципального 
образования «Город Новодвинск»

1 шт. 561,33

15
Погрузка (разгрузка), перевозка и монтаж (демонтаж) мобильной туалетной кабины в пределах 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

1 шт. 1 267,04

16 Предрейсовый (послерейсовый) медицинский контроль водителей 1 чел. 44,42
17 Предрейсовый контроль технического состояния транспортных средств 1 шт. 68,62
18 Рассада цветов 1 шт. 122,29
19 Рассада капусты 1 шт. 108,47
20 Рассада свеклы 1 шт. 102,58
21 Рассада огурцов 1 шт. 136,89
22 Рассада кабачков 1 шт. 135,95
23 Рассада томатов 1 шт. 137,68
24 Рассада перцев 1 шт. 139,46
25 Уборка территории в дни проведения городских праздничных мероприятий (непродовольственные товары) 1 торговое место 100,00
26 Уборка территории в дни проведения городских праздничных мероприятий (продовольственные товары) 1 торговое место 200,00

Примечание
1.При  заключении  договоров  подряда  применяются  предельные  сметные  нормативы  для  муниципальных  учреждений,  подведомственных

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденные  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск».

2.На  отдельные услуги,  оказание которых носит  разовый  (нестандартный)  характер (в  том числе на  выполнение  строительных,  монтажных и  ремонтно-
строительных работ, относящихся к основным видам деятельности учреждения), плата может определяться на основе стоимости нормо-часа, норм времени, разовой
калькуляции затрат, локального ресурсного сметного расчета, согласованного с заказчиком или исходя из рыночной стоимости.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2024 № 1391-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования

6



«Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па
В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,

утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па «Об утверждении муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы» (в редакции
постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск»  от 19.01.2018 № 15-па;  от 18.04.2018 № 234-па; от 31.01.2019 № 54-па; от
18.04.2019 № 283-па; от 12.02.2020 № 79-па; от 31.03.2020 № 212-па; от 07.09.2020 № 526-па; от 30.03.2021 № 169-па; от 06.07.2021 № 374-па, от 15.12.2021 № 756-
па; от 02.03.2022 № 113-па; от 06.09.2022 № 834-па; от 07.03.2023 № 207-па; от 18.12.2023 № 1289-па; от 25.04.2024 № 447-па) следующие изменения:

-в наименовании слова «на 2018-2025 годы» исключить;
-в  преамбуле  слова  «с  учетом  Методических  рекомендаций  по  подготовке  государственных  программ  субъектов  Российской  Федерации

и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды»  на  2018-2022  годы,  утвержденных  приказом Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации  от  06.04.2017
№ 691/пр, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава муниципального образования «Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Городского Совета
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49» заменить словами «руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»;

-в пункте 1 слова «на 2018-2025 годы» исключить.
2.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Формирование  современной  городской  среды

на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2018-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  14.11.2017  №  800-па  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 19.01.2018 № 15-па; от 18.04.2018 № 234-па; от 31.01.2019 № 54-па; от 18.04.2019 № 283-па; от 12.02.2020 № 79-па; от 31.03.2020 № 212-па; от 07.09.2020 № 526-
па; от 30.03.2021 № 169-па; от 06.07.2021 № 374-па; от 15.12.2021 № 756-па; от 02.03.2022 № 113-па; от 06.09.2022 № 834-па; от 07.03.2023 № 207-па; от 18.12.2023
№ 1289-па; от 25.04.2024 № 447-па).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 12.12.2024 № 1391-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 14.11.2017 № 800-па

1.В наименовании муниципальной программы слова «на 2018-2025 годы» исключить.
2.В паспорте муниципальной программы строки 1, 4 и 8 изложить в следующей редакции: 

1 Наименование
муниципальной программы

(далее - Программа)

«Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

4 Объемы и источники
финансирования реализации
Программы

2018 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 003 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 9 476 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 13 009 тыс. руб.
2019 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 258 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 631 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 14 419 тыс. руб.
2020 год:
местный бюджет - 636 тыс. руб.;
областной бюджет - 7 968 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 11 418 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 20 022 тыс. руб.
2021 год:
местный бюджет - 613 тыс. руб.;
областной бюджет - 245 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 009 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 12 867 тыс. руб.

7



2022 год:
местный бюджет - 3 397 тыс. руб.;
областной бюджет - 289 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 10 740 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 14 426 тыс. руб.
2023   год:  
местный бюджет - 4 734 тыс. руб.;
областной бюджет - 37 736 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 98 436 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 140 906 тыс. руб.
2024 год:
местный бюджет - 1 104 тыс. руб.;
областной бюджет - 213 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 1 611 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 2 928 тыс. руб.
2025 год:
местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет - 130 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 130 тыс. руб.
2026 год:
местный бюджет - 4 548 тыс. руб.;
областной бюджет - 130 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 4 678 тыс. руб.
2027 год:
местный бюджет - 4 730 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 4 730 тыс. руб.
2028 год:
местный бюджет - 4 919 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 4 919 тыс. руб.
2029 год:
местный бюджет - 5 116 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 5 116 тыс. руб.
2030 год:
местный бюджет - 5 320 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 5 320 тыс. руб.
ИТОГО:
местный бюджет - 38 177 тыс. руб.;
областной бюджет - 48 972 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 156 321 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого по Программе - 243 470 тыс. руб.

8 Сроки и этапы реализации Программы 2018-2030 годы, реализуется в один этап

3.В концепции муниципальной программы:
1)в разделе 1:
-абзац девятый изложить в следующей редакции:
«В настоящее время на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 250 многоквартирных домов, образующих 127 дворовых территорий.»;
-в абзаце десятом цифры «2025» заменить цифрами «2030»;
-в абзаце шестнадцатом цифру «2025» заменить цифрами «2030»;
-абзацы пятьдесят первый -пятьдесят третий изложить в следующей редакции:
«Реализацию мероприятий проекта «Над рекой. Концепция развития и благоустройства городского парка города Новодвинск» планируется выполнить в 2022-

2024 годы в два этапа:
-1 этап - разработка проектно-сметной документации;
-2 этап - заключение контрактов на выполнение строительно-монтажных работ, авторский надзор и строительный контроль.».
2)в разделе 2:
-в абзаце третьем цифры «2025» заменить цифрами «2030»;

8



-абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В  целях  реализации  указанного  проекта  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  10.02.2017  №  169  утверждены  Правила

предоставления и  распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов  Российской Федерации на  поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, а постановлением Правительства Архангельской
области от 22.08.2017 № 330-пп утверждена государственная программа Архангельской области «Формирование современной городской среды в Архангельской
области».»;

-в абзаце десятом цифры «2025» заменить цифрами «2030».
4.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансиро-

вания

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия
Итого местный 

бюджет

областной

бюджет

федераль-ный

бюджет

внебюд-
жетные

фонды

Цель - повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задачи - повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий, парков на территории муниципального образования «Город Новодвинск», повышение
уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий

по благоустройству территорий муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Благоустройство 

дворовых территорий

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 21 185 2 649 1 252 17 284 0 благоустройство

117 дворовых
территорий

2018 год 6 783 961* 998 4 824 0

2019 год 10 263 1 222* 181 8 860 0

2020 год 4 139 466* 73 3 600 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 0 0 0 0 0

2027 год 0 0 0 0 0

2028 год 0 0 0 0 0

2029 год 0 0 0 0 0

2030 год 0 0 0 0 0

2.Благоустройство 
общественных 
территорий

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 84 967  29 869 1 818 53 280 0 благоустройство

4 общественных
территорий

2018 год 5 174 470 810 3 894 0

2019 год 4 157 308 77 3 771 0

2020 год 8 148 170 160 7 818 0

2021 год 12 867 613 245 12 009 0

2022 год 14 356 3 397 219 10 740 0

2023 год 14 927 1 217 274 13 436 0

2024 год 1 756 112 33 1 611 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 4 354 4 354 0 0 0

2027 год 4 528 4 528 0 0 0

9



2028 год 4 709 4 709 0 0 0

2029 год  4 898 4 898 0 0 0

2030 год 5 093 5 093 0 0 0

3.Благоустройство 
парков

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 1 052 99 195 758 0 благоустройство

2 парков2018 год 1 052 99 195 758 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 0 0 0 0 0

2027 год 0 0 0 0 0

2028 год 0 0 0 0 0

2029 год 0 0 0 0 0

2030 год 0 0 0 0 0

4.Мероприятия

по инвентариза-ции 
уровня 
благоустройства 
индивидуальных 
жилых домов

и земельных участков

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 0 0 0 0 0

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 0 0 0 0 0

2027 год 0 0 0 0 0

2028 год 0 0 0 0 0

2029 год 0 0 0 0 0

2030 год 0 0 0 0 0

5.Приобретение 
уборочной 

и коммунальной 
техники

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 7 735 0 7 735 0 0

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 7 735 0 7 735 0 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 0 0 0 0 0

10



2024 год 0 0 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 0 0 0 0 0

2027 год 0 0 0 0 0

2028 год 0 0 0 0 0

2029 год 0 0 0 0 0

2030 год 0 0 0 0 0

6.Мероприятия по 
информацион-ному 
освещению 
рейтингового 
голосования 

по отбору 
общественных 
территорий, 
подлежащих 
благоустройству

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 1 735 1 051 684 0 0

2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 70 0 70 0 0

2023 год 174 0 174 0 0

2024 год 180 0 180 0 0

2025 год 130 0 130 0 0

2026 год 324 194 130 0 0

2027 год 202 202 0 0 0

2028 год 210 210 0 0 0

2029 год 218 218 0 0 0

2030 год 227 227 0 0 0

7.Реализация 
проекта 

«Над рекой. 
Концепция развития

и благоустрой-ства 
городского парка 
города Новодвинск»

отдел

инфраструктурного
развития

Всего 126 797 4 509 37 288 85 000 0 благоустройство
территории

городского парка2018 год 0 0 0 0 0

2019 год 0 0 0 0 0

2020 год 0 0 0 0 0

2021 год 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0

2023 год 125 805 3 517 37 288 85 000 0

2024 год 992 992 0 0 0

2025 год 0 0 0 0 0

2026 год 0 0 0 0 0

2027 год 0 0 0 0 0

2028 год 0 0 0 0 0

2029 год 0 0 0 0 0

2030 год 0 0 0 0 0

Итого

по Программе:

Всего 243 470 38 177 48 972 156 321 0

2018 год 13 009 1 530 2 003 9 476 0

2019 год 14 419 1 530 258 12 631 0

11



2020 год 20 022 636 7 968 11 418 0

2021 год 12 867 613 245 12 009 0

2022 год 14 426 3 397 289 10 740 0

2023 год 140 906 4 734 37 736 98 436 0

2024 год 2 928 1 104 213 1 611 0

2025 год 130 0 130 0 0

2026 год 4 678 4 548 130 0 0

2027 год 4 730 4 730 0 0 0

2028 год 4 919 4 919 0 0 0

2029 год 5 116 5 116 0 0 0

2030 год 5 320 5 320 0 0 0

*в том числе доля финансового участия собственников многоквартирных домов: в 2018 году - 18 тыс. руб.; в 2019 году - 1 131 тыс. руб.;  в 2020 году - 368 тыс. руб.».

5.Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»
Наименование целевого

показателя
Единица

измерения
Значения целевых показателей

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.Количество 
благоустроенных дворовых 
территорий

единиц 2 5 7 10 12 13 15 32 49 66 83 100 117

2.Количество 
благоустроенных 
общественных территорий

единиц 1 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4

3.Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов
от общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

процент 1,7 4,27 5,98 8,55 10,26 11,11 12,82 27,35 41,88 56,41 70,97 85,47 100

4.Доля благоустроенных 
общественных территорий
от общего количества 
общественных территорий

процент 25 50 75 100 75 75 75 75 75 75 75 75 100

5.Количество 
приобретенной уборочной
и коммунальной техники

единиц 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.Реализация проекта «Над 
рекой. Концепция развития 
и благоустройства 
городского парка города 
Новодвинск»

единиц 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0».

6.Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов муниципального образования «Город Новодвинск»,

дворовые территории которых подлежат благоустройству

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ*

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 год

12



Микрорайон № 1

1 ул. Мира, д. 1

2 ул. Мира, д. 3, д. 5;
ул. Солнечная, д. 11, д. 13

3 ул. Мира, д. 7 корп. 1

4 ул. Мира, д. 9, д. 11

5 ул. Мира, д. 13; 
ул. Димитрова, д. 19, д. 21

6 ул. Солнечная, д. 14

7 ул. Солнечная, д. 16, д. 18

8 ул. Димитрова, д. 23, 
д. 25, д. 25 корп. 1; 
ул. Солнечная, д. 17, д. 19

V***

Микрорайон № 2

9 ул. Мира, д. 2, д. 4; 
ул. Солнечная, д. 5; 
ул. Первомайская, д. 7, д. 9

V***

10 ул. Солнечная, д. 1, д. 3;
ул. Первомайская, д. 1, д. 3

V**

11 ул. 3-ей Пятилетки, 
д. 29, д. 29 корп. 1

12 ул. 3-ей Пятилетки, д. 25

13 ул. Первомайская, д. 6 V

14 ул. Первомайская, д. 2, д. 4; 
ул. 3-ей Пятилетки, д. 21,
д. 23

Микрорайон № 3

15 ул. 3-ей Пятилетки, д. 34

16 ул. Космонавтов, д. 1, д. 3; 
ул. 3-ей Пятилетки, д. 32

17 ул. 3-ей Пятилетки, д. 36

18 ул. Мира, д. 10

19 ул. Новая, д. 36,
д. 40 корп. 1

20 ул. Мира, д. 12; 
ул. Димитрова, д. 11, 
д. 11 корп. 1

21 ул. Новая, д. 39; 
ул. 50-летия Октября, д. 49

22 ул. 50-летия Октября, 
д. 50 корп. 1, д. 50 корп. 2

23 ул. 50-летия Октября, 
д. 46 корп. 1, д. 46 корп. 2

24 ул. Димитрова, д. 3

25 ул. Димитрова, д. 5

26 ул. Димитрова, д. 9

27 ул. Космонавтов, д. 11

28 ул. 50-летия Октября, д. 47

Микрорайон № 4

29 ул. Димитрова, д. 2

30 ул. Димитрова, д. 4

31 ул. Димитрова, д. 6

32 ул. Димитрова, д. 8

Микрорайон № 5

33 ул. Космонавтов, д. 10; 
ул. Ворошилова,
д. 37 корп. 1

34 ул. 50-летия Октября, д. 40

35 ул. 50-летия Октября, 
д. 40 корп. 1, д. 42, 
д. 42 корп. 1

36 ул. 50-летия Октября, д. 38 

37 ул. 50-летия Октября, 
д. 36, д. 36 корп. 1; 
ул. Ломоносова, д. 7 

38 ул. Ломоносова, д. 9; 
ул. Ворошилова,
д. 31 корп. 1

13



Микрорайон № 6

39 ул. Ломоносова, д. 1
ул. 3-ей Пятилетки,
д. 22, д. 24

40 ул. Ломоносова, д. 3

41 ул. Ломоносова д. 5;
ул. 50-летия Октября, д. 37

42 ул. 50-летия Октября, 
д. 39 корп. 1, д. 41

43 ул. Космонавтов, д. 4

44 ул. 50-летия Октября, 
д. 43 корп. 1, д. 45; 
ул. Космонавтов, д. 6

45 ул. 3-ей Пятилетки,
д. 28, д. 30; 
ул. Космонавтов, д. 2

Микрорайон № 7

46 ул. Мельникова,
д. 16, д. 16 корп. 1, д. 18; 
ул. 3-ей Пятилетки, д. 16

V

47 ул. 3-ей Пятилетки, д. 18; 
ул. Ломоносова, д. 2

48  ул. Ломоносова, д. 4

49 ул. Ломоносова, д. 6; 
ул. 50-летия Октября, 
д. 35, д. 33

50 ул. 50-летия Октября, 
д. 29, д. 31;
ул. Мельникова,
д. 12, д. 12 корп. 1

Микрорайон № 8

51 ул. 50-летия Октября, 
д. 28, д. 30

52 ул. 50-летия Октября, 
д. 32, д. 34

53 ул. Ломоносова, д. 12, д. 14

54 ул. Ворошилова, 
д. 25 корп. 1, д. 27 корп. 1

55 ул. Ворошилова, д. 20

56 ул. Ворошилова, д. 22

Микрорайон № 9

57 ул. 50-летия Октября, д. 26;
ул. Ударников, д. 21

58 ул. Ворошилова, д. 17

59 ул. 50-летия Октября, 
д. 18 корп. 1, д. 18 корп. 2

Микрорайон № 10 

60 ул. Мельникова, д. 9 V

Микрорайон № 11

61 ул. Мельникова, 
д. 21 корп. 1, д. 25

Микрорайон № 12

62 ул. Ударников, д. 13; 
ул. 50-летия Октября, д. 10

63 ул. Ударников, д. 12;
ул. Ворошилова, д. 9

64 ул. Ворошилова, д. 5

65 ул. 50-летия Октября, д. 4

66 ул. Пионерская, д. 14;
ул. Фронтовых бригад, 
д. 9 корп. 1

Микрорайон № 13

67 ул. 50-летия Октября, 
д. 1, д. 3, д. 5;
ул. Фронтовых бригад, 
д. 5 корп. 1

68 ул. 50- летия Октября, 
д. 7 корп. 1

69 ул. Пионерская, д. 4

14



70 ул. Советов, д. 10 корп. 1

71 ул. Фронтовых бригад, 
д. 3 корп. 1; 
ул. Советов, д. 8 корп. 1

72 ул. 50-летия Октября, 
д. 9, д. 11 корп. 1

73 ул. Добровольского, 
д. 4 корп. 1

74 ул. Добровольского, 
д. 6 корп. 1

75 ул. Добровольского,
д. 4, д. 6

Микрорайон № 14

76 ул. Уборевича, д. 2, д. 4, д. 6

77 ул. Уборевича, д. 14

78 ул. Уборевича, д. 10, д. 12

79 ул. Советов, д. 3, д. 5, 
д. 5 корп. 1

Микрорайон № 15

80 ул. Советов, д. 7

81 ул. Уборевича, д. 20, 
д. 20 корп. 1, д. 22

82 ул. Советов, д. 9, д. 11

83 ул. Советов, д. 13

84 ул. Советов, д. 17

85 ул. Советов, д. 19

86 ул. Уборевича, д. 26, 
д. 28, д. 30, д. 30 корп. 1

V**

Микрорайон № 16

87 ул. Двинская,
д. 26, д. 28, д. 30

V**

88 ул. Двинская, д. 34

89 ул. Двинская, д. 32, д. 36

90 ул. Двинская, 
д. 38 корп. 1, д. 38 корп. 2

Микрорайон № 17

91 ул. Советов, д. 27, д. 31

92 ул. Уборевича, д. 32, д. 34

93 ул. Уборевича, д. 36

94 ул. Уборевича, д. 38

95 ул. Уборевича, д. 40

96 ул. Уборевича, д. 42, д. 47

97 ул. Уборевича д. 45;
ул. Пролетарская, д. 48

98 ул. Пролетарская д. 50, д. 52

99 ул. Пролетарская, д. 47

100 ул. Пролетарская, 
д. 47 корп. 1

101 ул. Пролетарская, д. 49

102 ул. Двинская, д. 46

103 ул. Мельникова, д. 27, д. 29

104 ул. Двинская, д. 42, 
д. 42 корп. 1,
д. 44, д. 44 корп. 1

Микрорайон «Южный»

105 ул. Пролетарская, д. 55;
ул. Советов, д. 35, 
д. 35 корп. 1, д. 35 корп. 2

V

106 ул. Советов, д. 39; 
ул. Южная, д. 9, д. 9 корп. 2

V

107 ул. Южная, д. 11 корп. 1

108 ул. Южная, д. 11 корп. 2 V

109 ул. Двинская, д. 41, 
д. 41 корп. 1, д. 41 корп. 3

V

110 ул. Двинская, д. 41корп. 2

111 ул. Южная, д. 15, 
д. 15 корп. 1

V**

15



112 ул. Южная, д. 17 V**

113 ул. Южная, д. 17 корп. 1

114 ул. Южная, д. 11

115 ул. Южная, д. 19, 
д. 19 корп. 1

V**

Квартал «Ж»

116 ул. Пролетарская, д. 57; 
ул. Советов, д. 28

117 ул. Советов, д. 30
*Сроки выполнения работ определяются после проведения отбора дворовых территорий многоквартирных домов на соответствующий год.
**Территория  благоустроена  за  счет  средств  местного  бюджета  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Городское  хозяйство

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы».
***Территория благоустроена в рамках реализации регионального проекта «Комфортное Поморье».».

7.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих благоустройству

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ*

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025го
д

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 год

1 Сквер Воинской Славы V V V1 V V

2 Детский парк V V V V2 V2 V V V V V V

3 Городской парк V V V V1 V1 V1 V1 V V V V V

4 Сквер в районе кинокомплекса 
«Дружба»

V V3 V

V1, V2, V3  -  территории, подлежащие  в первоочередном порядке  благоустройству по результатам проведения процедуры рейтингового голосования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

*Сроки  выполнения  работ  определяются  после  проведения  общественного  обсуждения  по  вопросу  о  выборе  общественной  территории
на соответствующий год».».

8.Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства)
и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству
за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями

с органами местного самоуправления

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 ул. 3-ей Пятилетки,д. 8, корп. 1

2 ул. Уборевича, д. 16, корп. 3

3 ул. Димитрова, д. 12

16



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2024 № 1400-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации   и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации,  приостановлении  действия  отдельных  положений  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», руководствуясь статьями
28, 29, 40.2 Устава городского округа  Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов (далее  - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» (далее - администрация) на 2024 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Управление муниципальной собственностью» на сумму 165 000,00 рублей (КБК 005 0113 2400081510 244);
-«Приобретение автомобильного транспорта и дорожной техники» на сумму 600 000,00 рублей (КБК 005 0503 2510082150 612);
-«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 119 000,00 рублей (КБК 005 0702 2700080100 247);
-«Мероприятия в области образования» на сумму 26 000,00 рублей (КБК 005 0709 2700086500 360);
б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 110 000,00 рублей (КБК 005 0104 2120080010 244);
-«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций» на сумму 55 000,00 рублей (КБК 005 0104 2120080010 247);
 -«Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий» на сумму 600 000,00 рублей (КБК 005 0503 2510085250 612);
-«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 119 000,00 рублей (КБК 005 0709 2700080100 247);
-«Мероприятия в области образования» на сумму 12 000,00 рублей (КБК 005 0709 2700086500 244);
-«Мероприятия в области образования» на сумму 14 000,00 рублей (КБК 005 0709 2700086500 612);
2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном

финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной

бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                             А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2024 № 1401-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации   и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации,  приостановлении  действия  отдельных  положений  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», руководствуясь статьями
28, 29, 40.2 Устава городского округа   Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов (далее - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» (далее - администрация) на 2024 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов «Мероприятия в сфере культуры» на сумму 391 000,00 рублей (КБК 005 0801
1500086800 244);

б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов «Мероприятия в сфере культуры» на сумму 391 000,00 рублей (КБК 005 0801
1500086800 612);

2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном
финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной
бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                А.С. Чечулин

17

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=2554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465587&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=2554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465587&dst=4


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2024 № 1402-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

от 10.12.2024 № 1376-па «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации   и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации,  приостановлении  действия  отдельных  положений  Бюджетного  кодекса
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», руководствуясь статьями
28, 29, 40.2 Устава городского округа  Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в пункт 1 постановления администрации городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» от 10.12.2024 № 1376-па «О внесении

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
следующие изменения: 

а)в абзаце 3 подпункта «а» подпункта 1 цифры «2 581 000,00» заменить цифрами «2 900 000,00»;
б)в абзаце 4 подпункта «б» подпункта 1 цифры «2 458 000,00» заменить цифрами «2 777 000,00».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                              А.С. Чечулин

СООБЩЕНИЕ 
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» информирует, что в связи с обращением ПАО «Россети  Северо-Запад»
рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута в целях размещения объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ».

Местоположение земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
Архангельская область, г. Новодвинск, земли кадастровых кварталов 29:26:020102, 29:26:020201.           
Описание местоположения границ публичного сервитута  представлено в графическом описании (прилагается).
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута  и прилагаемыми

к нему документами: Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, кабинет 13. Телефон: 8 (81852) 5-12-55.
Время приема заинтересованных лиц: пн – пт, с 9-00 до 16-00, обед с 12-30 до 13-30. 
Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки – в течение тридцати дней со дня опубликования данного сообщения.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещено на официальном сайте администрации городского

округа Архангельской области «Город Новодвинск» https://novadmin.gosuslugi.ru в разделе «Имущественные  и земельные ресурсы» в подразделе «Сервитут». 
Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке территории, программ комплексного

развития  систем  коммунальной  инфраструктуры  поселения,  городского  округа,  а  также  информацию  об  инвестиционной  программе  субъекта  естественных
монополий, организации коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута:

1. Генеральный план, утвержден постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 24.05.2023 № 18-п, правила
землепользования и застройки утвержден постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14.06.2023 № 26-п (с изменениями
и дополнениями).

Необходимость установления публичного сервитута:
На  основании  п.  1  ст.  39.37  Земельного  кодекса  Российской  Федерации  для  безопасной  эксплуатации  электросетевого  объекта:  «ВЛ-0,4кВ»,

расположенного в кадастровых кварталах 29:26:020102, 29:26:020201 для подключения энергопринимающих устройств потребителя.
1.Размещение  объекта  электросетевого  хозяйства  «ВЛ-0,4кВ» в  кадастровых  кварталах  29:26:020102,  29:26:020201 выполнено  в  соответствии

с Правилами устройства электроустановок на земельном участке заявителя (далее – ПУЭ):
1.1.Кратчайшим путем до  объекта  подключения  с  учетом существующих коммуникаций,  дворовой  бетонной  дороги  (с  наименьшими  вскрытиями

благоустройства); для наименьших потерь напряжения при эксплуатации (ГОСТ 33073-2014); 
1.2.Технические  решения  соответствуют  требованиям  санитарно-гигиенических,  противопожарных  норм,  действующих  на  территории  Российской

Федерации,  и  обеспечивают  безопасную  для  жизни  и  здоровья  людей  эксплуатацию  объекта  (ПУЭ,  Правила  технической  эксплуатации  электроустановок
потребителя).

В  соответствии  с  п.  3  ст.  3.6  Федерального  закона  от  25.10.2001  №137-ФЗ  «О введении в  действие Земельного  кодекса  Российской  Федерации»
юридические лица, право собственности, право хозяйственного ведения или право оперативного управления, которых на сооружения, которые в соответствии
с Земельным кодексом Российской Федерации могут размещаться на земельном участке и (или) землях на основании публичного сервитута, возникло в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, до 1 сентября 2018 года и у которых отсутствуют права на земельный участок, на котором находятся
такие сооружения, вправе оформить публичный сервитут в порядке, установленном главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях размещения
таких сооружений.

размещено на сайте 13.12.2024

СООБЩЕНИЕ 
о возможном установлении публичного сервитута

Администрация городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» информирует, что в связи с обращением ПАО «Россети  Северо-Запад»
рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута в целях размещения объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10кВ, ТП-10/0,4кВ, ВЛ-0,4кВ».

Местоположение земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 
Архангельская область, г. Новодвинск, земли кадастровых кварталов 29:26:020102, 29:26:020201.           
Описание местоположения границ публичного сервитута  представлено в графическом описании (прилагается).
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута  и прилагаемыми

к нему документами: Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, кабинет 13. Телефон: 8 (81852) 5-12-55.
Время приема заинтересованных лиц: пн – пт, с 9-00 до 16-00, обед с 12-30 до 13-30. 

18

garantf1://12024624.50007/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465587&dst=4


Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки – в течение тридцати дней со дня опубликования данного сообщения.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещено на официальном сайте администрации городского

округа Архангельской области «Город Новодвинск» https://novadmin.gosuslugi.ru в разделе «Имущественные  и земельные ресурсы» в подразделе «Сервитут». 
Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке территории, программ комплексного

развития  систем  коммунальной  инфраструктуры  поселения,  городского  округа,  а  также  информацию  об  инвестиционной  программе  субъекта  естественных
монополий, организации коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута:

1.Генеральный план,  утвержден постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 24.05.2023 № 18-п,  правила
землепользования и застройки утвержден постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14.06.2023 № 26-п (с изменениями
и дополнениями).

Необходимость установления публичного сервитута:
На основании п. 1 ст. 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации для безопасной эксплуатации электросетевого объекта: «ВЛ-10кВ, ТП-10/0,4кВ,

ВЛ-0,4кВ», расположенного в кадастровых кварталах 29:26:020102, 29:26:020201 для подключения энергопринимающих устройств потребителя.
1.Размещение объекта электросетевого хозяйства  «ВЛ-10кВ,  ТП-10/0,4кВ,  ВЛ-0,4кВ» в кадастровых кварталах  29:26:020102,  29:26:020201 выполнено

в соответствии с Правилами устройства электроустановок на земельном участке заявителя (далее – ПУЭ):
1.1.Кратчайшим путем до  объекта  подключения  с  учетом существующих коммуникаций,  дворовой  бетонной  дороги  (с  наименьшими  вскрытиями

благоустройства); для наименьших потерь напряжения при эксплуатации (ГОСТ 33073-2014); 
1.2.Технические  решения  соответствуют  требованиям  санитарно-гигиенических,  противопожарных  норм,  действующих  на  территории  Российской

Федерации,  и  обеспечивают  безопасную  для  жизни  и  здоровья  людей  эксплуатацию  объекта  (ПУЭ,  Правила  технической  эксплуатации  электроустановок
потребителя).

В  соответствии  с  п.  3  ст.  3.6  Федерального  закона  от  25.10.2001  №137-ФЗ  «О введении в  действие Земельного  кодекса  Российской  Федерации»
юридические лица, право собственности, право хозяйственного ведения или право оперативного управления, которых на сооружения, которые в соответствии
с Земельным кодексом Российской Федерации могут размещаться на земельном участке и (или) землях на основании публичного сервитута, возникло в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, до 1 сентября 2018 года и у которых отсутствуют права на земельный участок, на котором находятся
такие сооружения, вправе оформить публичный сервитут в порядке, установленном главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях размещения
таких сооружений.

размещено на сайте 13.12.2024

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 44 от 13 декабря 2024 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

19

garantf1://12024624.50007/
http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

